
Nº 71, sexta-feira, 13 de abril de 2018 75ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018041300075

Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi SANTA MARIA - RS
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153164-05-52-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 13/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
estará disponívelem site.ufsm.br

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 12/04/2018) 153164-15238-2018NE800437

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 55/2018 publicada no D.O.U de
10/04/2018, Seção 3, Pág. 54 , Onde se lê: Contratada: SHIMADZU.
Valor: R$ 5.000,00. Leia-se: Contratada: SHIMADZU. Valor: R$
5.000,00. Contratada: SHIMADZU LATIM AMERICA. Valor:R$
2.699,32.

(SIDEC - 12/04/2018) 153164-15238-2018NE800409

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 153031

Nº Processo: 23089036305201789.
PREGÃO SRP Nº 149/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO PAULO-.CNPJ Contratado: 11804441000162.
Contratado : RAFAEL PARREIRA GOIS EIRELI -.Objeto: Prestação de
serviço de pintura, emassamento e reparos afins. Fundamento Legal: Lei
10.520/02 . Vigência: 11/04/2018 a 10/04/2019. Valor Total:
R$49.551,83. Fonte: 112000000 - 2017NE803478 Fonte: 172249013 -
2017NE804526 Fonte: 8100000000 - 2018NE800310. Data de
Assinatura: 11/04/2018.

(SICON - 12/04/2018) 153131-15250-2018NE800755

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2018 - UASG 153031

Nº Processo: 23089036148201710.
PREGÃO SRP Nº 125/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO PAULO-.CNPJ Contratado: 10315821000170.
Contratado : ROBERTO GIANNICHI FILHO -.Objeto: Fornecimento
de forração para caixa de animais de laboratório. Fundamento Legal: Lei
10.520/02 . Vigência: 13/04/2018 a 12/04/2019. Valor Total:
R$175.906,25. Fonte: 8100000000 - 2018NE800843. Data de
Assinatura: 11/04/2018.

(SICON - 12/04/2018) 153031-15250-2018NE800755

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 27/2018 - UASG 153031

Nº Processo: 23089100189/17-69 . Objeto: Contração de Fundação de
Apoio para gerenciamento administrativos e financeiro de cursos de
Pesquisa Científica em Cirurgia Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Impossibilidade de se acomodar a viabilização da execução
do projeto na estrutura permanente da Instituição. Declaração de
Dispensa em 11/04/2018. SILMARA SOUZA DE SIQUEIRA. Diretora
Administrativo do Campus São Paulo. Ratificação em 11/04/2018.
ROSANA FIORINI PUCCINI. Diretora Acadêmica do Campus São
Paulo. Valor Global: R$ 501.120,00. CNPJ CONTRATADA :
07.437.996/0001-46 FUNDACAODE APOIO A UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO PAULO.

(SIDEC - 12/04/2018) 153031-15250-2017NE800261

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 28/2018 - UASG 153031

Nº Processo: 23089100228/17-28 . Objeto: Contração de Fundação de
Apoio para gerenciamento administrativos e financeiro de cursos de
Fisioterapia em Ginecologia Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Impossibilidade de se acomodar a
viabilização da execução do projeto na estrutura permanente da
Instituição. Declaração de Dispensa em 11/04/2018. SILMARA
SOUZA DE SIQUEIRA. Diretora Administrativo do Campus São
Paulo. Ratificação em 11/04/2018. ROSANA FIORINI PUCCINI.
Diretora Acadêmica do Campus São Paulo. Valor Global: R$
29.480,00. CNPJ CONTRATADA : 07.437.996/0001-46
FUNDACAODE APOIO A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PA U L O .

(SIDEC - 12/04/2018) 153031-15250-2017NE800261

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 153031

Número do Contrato: 53/2016.
Nº Processo: 23089020086201635.
PREGÃO SRP Nº 68/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO PAULO-.CNPJ Contratado: 10439655000114.
Contratado : PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA-E
FAGUNDES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por
um período de 03 (três) meses. (Campus Diadema).Fundamento
Legal: Inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93, previsto no contrato
original e demaisnormas aplicáveis. Vigência: 08/04/2018 a
07/07/2018. Valor Total: R$168.750,72. Fonte: 8100000000 -
2018NE800008. Data de Assinatura: 06/04/2018.

(SICON - 12/04/2018) 153031-15250-2018NE800755

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153031

Número do Contrato: 60/2017.
Nº Processo: 23089001290201738.
DISPENSA Nº 50/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SAO PAULO-.CNPJ Contratado: 07437996000146. Contratado :
FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE -FEDERAL DE SAO
PAULO. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato de 21/03/2018 à
20/06/2018. Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, da Lei 8666/93 .Vigência:
21/03/2018 a 20/06/2018. Data de Assinatura: 21/03/2018.

(SICON - 12/04/2018) 153031-15250-2018NE800755

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 64/2018 - UASG 153031

Nº Processo: 23089015561201732 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de MATERIAIS DE CONSUMO, itens de limpeza.
Total de Itens Licitados: 00029. Edital: 13/04/2018 de 08h00 às
17h00. Endereço: Estrada do Caminho Velho, 333 Pimentas -
GUARULHOS - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 3 1 - 0 5 - 6 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 13/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/04/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLERISTON JOSE DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/04/2018) 153031-15250-2018NE800755

CAMPUS BAIXADA SANTISTA

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 44/2018

N° Processo: 23089.101651/2018-26 Conveniada: CNPJ:
04468581/0001-41 ADESAF - Associação de Desenvolvimento
Econômico e Social as Famílias. Objeto: A conveniada poderá
oferecer oportunidades de estágio aos estudantes da Unifesp -
Campus Baixada Santista, que desenvolverão obrigatoriamente
atividades relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento
Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 10/04/2018 a
09/04/2023. Data de Assinatura: 10/04/2018.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 51/2018

N° Processo: 23089.101973/2018-75 Conveniada: CNPJ:
064715899/0001-01 Associação de Assistência a Infância Estrela
Guia. Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de
estágio aos estudantes da Unifesp - Campus Baixada Santista, que
desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus
respectivos cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93.
Vigência: 10/04/2018 a 09/04/2023. Data de Assinatura:
10/04/2018.

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 55/2018

N° Processo: 23089.025030/2018-39. Conveniada: BPMEXPERT
Engenharia de Sistemas Ltda-EPP. CNPJ: 12.603.117/0002-20.
Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio
obrigatório e não obrigatório aos estudantes da Unifesp - Campus
São José dos Campos, que desenvolverão obrigatoriamente
atividades relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento
Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 11/04/2018 a
10/04/2023. Data de Assinatura: 11/04/2018.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO Nº 40/2018
PROCESSO 23089.010400/2017-52
ESPÉCIE: Contratar de acordo com o contrato de locação de
serviços e com base no inciso IV do Art. 2º da Lei nº 8.745, que
celebram entre si, a Universidade Federal de São Paulo e
FERNANDA AGUILLERA.
OBJETO: Prestação de serviços como Docente, código 401.
VALOR: A Contratante pagará ao Contratado mensalmente a
importância equivalente a remuneração de Professor Adjunto, nível
I, Substituto, Regime de 40 horas, reajustável na proporção dos
vencimentos dos Docentes da Contratante.
INÍCIO: 13/04/2018
TÉRMINO: 28/02/2019
VAGA: 0856704

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

EDITAL Nº 11, DE 12 DE ABRIL DE 2018

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, retifica partes do Edital nº 11/2018, de 10/04/2018, publicado no Diário Oficial da União em 11/04/2018,
de nº 69, seção 3, páginas 97 a 99, conforme itens indicados a seguir:

Onde se lê:
. Unidade Acadêmica Quantidade de Vagas Regime de Trabalho Área de Conhecimento Titulação Exigida para Prova de Títulos e para a posse
. IHAC/CPF 2 20 h Ensino / Estágio Supervisionado / Formação de Profes-

sores
Graduação e Doutorado na área de Educação ou em áreas
afins.

Leia-se:
. Unidade Acadêmica Quantidade de Vagas Regime de Trabalho Área de Conhecimento Titulação Exigida para Prova de Títulos e para a posse
. IHAC/CPF 2 20 h Ensino / Estágio Supervisionado / Formação de Profes-

sores
Graduação e Mestrado na área de Educação ou em áreas afins.

Fica suprimida a vaga referente a área abaixo:

. Unidade Acadêmica Quantidade de Vagas Regime de Trabalho Área de Conhecimento Titulação Exigida para Prova de Títulos e para a posse

. IHAC/CSC 1 DE Computação / Matemática Computacional / Campo da Ed-
ucação / Campo das Ciências

Graduação em Computação. Mestrado na área de Ciências da
Computação ou em Matemática ou em Educação matemática
ou em Educação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ
Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-13T00:26:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




